19. ACTFL: ὁ ἐν τῷ. GS: ἀπὸ τῆς κεφαλῆς. T* κ. ασμα. — A. GELS: ἔσπευεν. ALT: (α. ἀδ.) καὶ. 3. A: κερ. αὐτοῦ. N ABCD: ἐστὶ ἀπὸ δακτ. 5. T: ἀφῆκε (ACTFL: ἀφῆκε). NABCG: rell. † πεδῖ (p. καὶ). 6. G rell. † (p. ἐξ.) ἐκεῖ. 7. Borneim: πολέμος. L: ὁ τε Μιχ. G rell.: τὸ πολέμησεν μετὰ. 8. AGKSLHΘ: ἴσχυον. NABCG rell.: σδθ. KI.: αὐτῶν. 10. KLTHΘ: ἐβλήθη. G

19 Et apertum est templum Dei in celo: et visa est arca testamenti ejus in templo ejus, et facta sunt fulgura, et voces, et terremotus, et granda magna, et pariat.

XII. 1 Et signum magnum apparuit in celo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim: 2 et in utero habens, clamabat parturiciens, et cruciabat ut pariat.

3 Et visum est aliud signum in celo: et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornua decem: et in capitibus ejus diadema septem: 4 et cauda ejus trahabat tertium partem stellarum caeli, et misit eas in terram: et draco stetit ante mulierem quam erat paritura: ut cum peperisset, filium ejus devoraret.

5 Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea: et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus: 6 et mulier fugit in soliditudinem, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi paciscam eam diebus mille ducentis sexaginta.

7 Et factum est praelium magnum in celo: Michael, et angeli ejus, praeliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus: 8 et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in celo.

9 Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanas, qui seducit universum orbem: et projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt.

10 Et audivi vocem magnam in celo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus: quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die se nocte. 11 Et ipsi vicierunt eum, propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonium sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. 12 Propterea letamini

rell.: ὁ καταργησ. ALT: αὐτῶς. 11. AI.: ἔξ. 12. N BCT* (pr.) οἱ.

19. Des voix. Le grec a en plus: « et des tonnerres ».

XII. 7. Grand n'est pas dans le grec. 12. Mather d à la terre et à la mer. Grec: « malheur à ceux qui habitent la terre et la mer ».

II. Lutte et triomphe (IV-XIX). — 3^e (d'). La femme eaine le dragon (XII).

19 Alors le temple de Dieu fut ouvert dans le ciel, et l'on vit l'arche de son alliance dans son temple, et il se fit des éclairs, des voix, un tremblement de terre et une grosse grêle.

XII. 1 Et un grand prodige parut dans le ciel: Une femme revêtue du soleil, ayant la lune sous ses pieds, et sur sa tête une couronne de douze étoiles.

2 Elle était enceinte, et elle criait, se sentant en travail, et elle était tourmentée des douleurs de l'enfantement.

3 Et un autre prodige fut vu dans le ciel: Un grand dragon roux, ayant sept têtes et dix cornes, et sur ses sept têtes, sept diadèmes. 4 Or sa queue entraînait la troisième partie des étoiles, et elle les jeta sur la terre; et le dragon s'arrêta devant la femme qui allait enfanter, afin de dévorer son fils aussitôt qu'elle serait délivrée.

5 Elle enfanta un enfant mâle qui devait gouverner toutes les nations avec une verge de fer; et son fils fut enlevé vers Dieu et vers son trône.

6 Et la femme s'enfuit dans le désert où elle avait un lieu préparé par Dieu, pour y être nourrie mille deux cent soixante jours.

7 Alors il se fit un grand combat dans le ciel: Le ciel et ses anges combattaient contre le dragon, et le dragon combattait, et ses anges aussi; mais ils ne prévalurent pas; aussi leur place ne se trouva plus dans le ciel.

8 Et ce grand dragon, l'ancien serpent, qui s'appelle le Diable et Satan, et qui réduit tout l'univers, fut précipité sur la terre, et ses anges furent jetés avec lui.

9 Et j'entendis une voix forte dans le ciel, disant: « C'est maintenant qu'est accompli le salut de notre Dieu, et sa puissance et son règne, et la puissance de son Christ, parce qu'il a été précipité, l'accusateur de nos frères, qui les accusait devant notre Dieu jour et nuit. 11 Et eux l'ont vaincu par le sang de l'Agneau et par la parole de leur témoignage; et ils ont méprisé leurs vies jusqu'à souffrir la mort. 12 C'est pourquoi, cieux,

Area in templo. Apoc. 11, 19, 12, 1, 2. Hebr. 9, 4. Apoc. 1, 16, 18, 19.

12 Mulier circumdata. Apoc. 12, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

83 Draco adversatur. Apoc. 12, 7-12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.